KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
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Tirané, mé 09.11.2019

REZOLUTE

“PER BARAZINE GJINORE DHE RATIFIKIMIN E KONVENTES NR.190 “PER
DHUNEN DHE NGACMIMIN”, SI DHE REKOMANDIMIN NR 206 -PER DHUNEN
DHE NGACMIMIN”

Konfederata e Sindikatave t€ Shqipéris€ e vleréson barazin€ gjinore si njé kusht
pércaktues pér njé shoqéri t€ drejté, t€ géndrueshme, solidare, t€ emancipuar dhe ekonomikisht t&
zhvilluar, prandaj punén e saj pér baraziné gjinore e konsideron si njé objektiv dhe prioritet
angazhimi pér té vepruar, bashképunuar dhe koordinuar punén me t& gjithé aktorét, t& cilét
besojné se promovimi i barazisé gjinore do té thoté kontribut pér njé shoqéri demokratike, t&
hapur dhe t€ emancipuar, né thelb, kontribut pér njé shoqéri me parime dhe principe t¢ larta
europiane. Né kété kontekst, ne do t&€ punojmé pér t€ eleminuar hendekun gjinor né paga,
shpérblime dhe pensione. Realizimi i kétij objektivi ¢ vendos KSSH-né pérballé njé sfide,
realizimi i té cilés sjell atribute t& merituara pér shogériné shqiptare.

Ne, respektojmé dhe kemi ndjeshméri ndaj nevojave té€ vecanta t€ t&€ dy gjinive, ne
njohim, vlerésojmeé dhe respektojmé diversitetit, ne jemi t& angazhuar pér tolerancé zero kundér
dhunés ndaj grave dhe vajzave, dhunés né familje, si dhe kundér ¢farédo lloj forme t& dhunés.
Me inisiativén e KSSH-sé&, tanimé Qeveria Shqiptare filloi punén pér ratifikimin e Konvent&s Nr.
190 t& Organizatés Ndérkombétare t€ Punés (ILO) “Pé&r Dhunén dhe Ngacmimin™ shogéruar nga
Rekomandimi Nr. 206 t& ILO-s “Pér Dhunén dhe Ngacmimin®, t& cilat kané pér qéllim parésor
garantimin e njé mjedisi pune pa dhuné me bazé gjinore dhe pa ngacmime né vendin e punés.

KSSH, duke njohur dhe respektuar t& drejtén e gjithésecilit pér njé boté pune pa dhuné
dhe "pa ngacmime seksuale do t& referojé dhe adresojé t& gjitha sjelljet dhe praktikat e
papranueshme, si dhe t& gjitha kércénimet t& béra grave dhe vajzave, qofshin kéto njé dukuri e
vetme apo njé fenomen i pérséritur, i cili mund té rezultojé né dhuné fizike, dém psikologjik,
seksual ose ekonomik.

Miratimi i késaj Konvente ka njé fushé té gjéré zbatimi, pasi pas miratimit t€ saj
mbrohen jo vetém té gjithé punonjésit, por edhe t& gjithé personat e tjeré t& cilét jané t& pérfshiré
né botén e punés dhe qé sipas praktikave kombétare dhe ndérkombeétare, pavarsisht nga statusi i
tyre kontraktues né puné, si punémarrés, persona né trajnim, praktikanté, vullnetaré, punékérkues
ose individé qé ushtrojné autoritetin, detyrat apo pérgjegjésité e njé punédhénési, ata jané
subjekte qé pérfitojné mbrojtje nga dispozitat e késaj Konvente me réndési jetike pér shoqériné
shqiptare.

Miratuar né Kongresin e 6-té té¢ KSSH-sé.
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